
AI/ML

9.11.2023

… ve zdravotnictví i běžném životě



Obsah

• Proč využívat AI/ML 

• Výhody a nevýhody

• Aplikace ve zdravotnictví

• Aplikace v podobných oborech

• Výhody, nevýhody a rizika použití AI



Proč využíváme AI/ML v našich řešeních

1) Různorodost vstupů

2) Nedeterministické úlohy

3) Potřeba kontinuálního přizpůsobení individualitám každého člověka

 



Proč využíváme AI/ML v našich řešeních

1) Různorodost vstupů

2) Nedeterministické úlohy

3) Potřeba kontinuálního přizpůsobení individualitám každého člověka



1) Různorodost vstupů

2) Nedeterministické úlohy

3) Potřeba kontinuálního přizpůsobení individualitám každého člověka

Proč využíváme AI/ML v řešeních

Fyziologické údaje

Výskyty nemocí
Imise, výskyty pylů …

Charakteristiky nemocí

Predikce, analýza korelací, …



Proč využíváme AI/ML v řešeních

1) Různorodost vstupů

2) Nedeterministické úlohy

3) Potřeba kontinuálního přizpůsobení individualitám každého člověka

BRPM = 10, HR = 45, VO2max = … BRPM = 13, HR = 75, h. nerovnováha, VO2max = … HR = 75, BP = 140/100, VO2max = …



Nevýhody použití AI/ML

1) Komplexita modelů

2) Příprava dat

3) Potřeba (velmi) velkého množství dat

4) Časová náročnost pro modely a jejich odladění

… ne na vše se AI/ML hodí, ale pro typově vhodné úlohy lze řešit i věci algoritmicky obtížně řešitelné (či neřešitelné).



Jaké typové úlohy umí AI řešit?

1) Aktuální** možnosti (MS Azure AI Services)

** Stále se vyvíjí



Jak na data?

1) Klasifikace dat (jaká data máme a jak je sjednotit)

2) Určení cílového výstupu (co počítáme)

3) Parametrizace dat (vlastní příprava dat pro model)

4) Modelování (model s nejlepší shodou)

5) Propagace dat pro zpětnou vazbu

6) … a zpět od bodu 3.

… jak bylo řešeno v projektu PIDOZ (VANDA). List Microsoft 

Excelu s podporou maker

% pravděpodobnost 

výskytu konkrétního 

onemocnění.



Jak to vlastně funguje…

1) Všechny modely vychází ze statistiky.

2) Hledá se taková shoda, která nejvíce odpovídá vstupním datům a požadovanému 

výsledku

3) Klíčové je správně definovat CO VLASTNĚ CHCI jako výsledek a jak připravit vstupní data



Jaké typové úlohy umí AI řešit?

1) Analýza obrazu v reálném čase



Jaké typové úlohy umí AI řešit?

1) Analýza záběru (v reálném čase)

https://azure.microsoft.com/en-us/products/ai-services/ai-vision

 

https://azure.microsoft.com/en-us/products/ai-services/ai-vision


AI/ML – V běžném životě I.

• Konstrukce a stavby

Janov (IT), Ponte Morandi   (14.8.2018)



AI/ML – V běžném životě I.

• Konstrukce a stavby

Statika 
(ukazatele)

Vibrace

Pevnost 
materiálu

Teplota

Rychlost směr a 
dynamika větru

Provoz 
(doprava)

Možné typické úlohy pro AI/ML:

1) Při jakých kombinacích vstupních faktorů 

dojde k překročení meze pevnosti konstrukce?

2) Kdy k danému překročení dojde?

Únava 
materiálu

Zemětřesení

Vlhkost 
vzduchu

…



AI/ML – V běžném životě II.

1) Detekce anomálií provozu v interních sítích



AI/ML – V běžném životě III.

• Grafika – příprava grafických podkladů za minimum času

Možné typické úlohy pro AI/ML:

1) Vytvoř mi obrázek se scenérií, kde je osoba XY a dělá u toho XYZ.



AI/ML – V běžném životě III.

• POZOR: S tímto přichází ale obrovská rizika !!

– Jak rozpoznat skutečný záběr a AI generovaný?

– Kde je hranice, co se ještě smí?

– Nové typy problémů.

– Co je ještě pravda?

Zdroj: https://twitter.com/S86/status/1720309074246459849



AI/ML – V běžném životě IV.

• Obsahové výstupy, např. chatGPT

– Snadné generování na první pohled odborných výstupů (a často i skutečně odborných)

– Stále ale nejde o kreativitu, ale o interpretaci existujícího obsahu s určitou variabilitou a 

možnými kombinacemi.

– Výstupy je ale potřeba opravdu poté přečíst…

Možné typické úlohy pro AI/ML:

1) Sepiš mi diplomovou práci na téma Aplikace využití AI ve zvyšování kvality výroby.

2) Porovnej % shodu na plagiátorství diplomové práce na téma Aplikace využití AI ve zvyšování kvality výroby.  ☺



AI/ML – V běžném životě V.

• Finanční trhy

Vývoj na 
burzách

Technologické 
inovace

Válečné 
konflikty

Klimatické 
změny

Politické dění 
ve světě

Možné typické úlohy pro AI/ML:

1) Při jakých kombinacích vstupních faktorů dojde 

pravděpodobně k poklesu kurzu CZK/USD?

2) Kdy budu miliardář?

Úroda / neúroda 
komodit

Dostupnost 
komodit

…

Nemoci a 
pandemie



AI/ML – V běžném životě VI. (jak ne !!!)

• Identifikace hrozeb pro lidstvo

Vývoj na 
burzách

Technologické 
inovace

Válečné 
konflikty

Klimatické 
změny

Politické dění 
ve světě

Možné typické úlohy pro AI/ML:

Identifikace a eliminace největších hrozeb 

pro lidstvo…

Vždy se zpětnou vazbou !!!  :)

Úroda / neúroda

Dostupnost 
komodit

Sociální 
nerovnováha

Nemoci a 
pandemie



AI/ML – V běžném životě (VII.) … VANDY

9

• Diagnostika na základě analýzy obrazu

„Infekční jazyky“ (1x neur. síť – analýza infekce dle shody)

„Infekční krky“ (2x neur. síť – detekce oblasti dutiny ústní/krku/mandlí – analýza infekce dle shody)

Aktuálně cca 90%+ shoda v detekci

https://medicalai.azurewebsites.net/api/GetTonguePrediction?url=https://image.shutterstock.com/image-photo/close-tongue-open-mouth-asian-260nw-671080567.jpg
https://medicalai.azurewebsites.net/api/GetTonguePrediction?url=https://askthedentist.com/wp-content/uploads/2017/08/AdobeStock_215352112.jpeg
https://medicalai.azurewebsites.net/api/GetTonguePrediction?url=https://post.medicalnewstoday.com/wp-content/uploads/sites/3/2020/06/GettyImages-1214633844_thumb.jpg


Zdravotnické aplikace Principal Telemedicine

• Péče o pacienty s Alzheimerovou chorobou (AJPACH)

• Predikce a prevence respiračních onemocnění (VANDA)

• Prevence preeklampsie (PENELOPE)

• Lázeňská péče



Aplikace v dalších oborech

• Bezpečnost práce, sport

• Statika, řízení jakosti, výroba

• Dohledové systémy

• … a mnoho dalšího



AI/ML – Budoucnost …

• POZOR (znovu): AI je dobrý pomocník, ale zlý pán.

– Kde je hranice, co se ještě smí?

– Nové typy problémů a zásahy do soukromí.

– Obtížné rozlišení, co je ještě pravda (např. Re-Face).

– Kdy nastane technologická singularita? https://cs.wikipedia.org/wiki/Technologick%C3%A1_singularita

• Umí ale pomáhat. 

– Užívejme, ale s rozmyslem a kontrolou !!! ☺ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Technologick%C3%A1_singularita


Vše co by Vás zajímalo …

• Cokoliv, na co byste se chtěli zeptat …

    … a na co budeme znát odpověď ;)

  


	Snímek 1: AI/ML
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Proč využíváme AI/ML v našich řešeních
	Snímek 4: Proč využíváme AI/ML v našich řešeních
	Snímek 5: Proč využíváme AI/ML v řešeních
	Snímek 6: Proč využíváme AI/ML v řešeních
	Snímek 7: Nevýhody použití AI/ML
	Snímek 8: Jaké typové úlohy umí AI řešit?
	Snímek 9: Jak na data?
	Snímek 10: Jak to vlastně funguje…
	Snímek 11: Jaké typové úlohy umí AI řešit?
	Snímek 12: Jaké typové úlohy umí AI řešit?
	Snímek 13: AI/ML – V běžném životě I.
	Snímek 14: AI/ML – V běžném životě I.
	Snímek 15: AI/ML – V běžném životě II.
	Snímek 16: AI/ML – V běžném životě III.
	Snímek 17: AI/ML – V běžném životě III.
	Snímek 18: AI/ML – V běžném životě IV.
	Snímek 19: AI/ML – V běžném životě V.
	Snímek 20: AI/ML – V běžném životě VI. (jak ne !!!)
	Snímek 21: AI/ML – V běžném životě (VII.) … VANDY
	Snímek 22: Zdravotnické aplikace Principal Telemedicine
	Snímek 23: Aplikace v dalších oborech
	Snímek 24: AI/ML – Budoucnost …
	Snímek 25: Vše co by Vás zajímalo …

